马钢股份公司炼焦总厂 8#焦炉烟气脱硫脱硝工程竣

工后调试前信息公开

根据《企业事业单位环境信息公开办法》及《关于开展建设项目环境保护事

中事后监管工作专项检查的通知》要求，现将马钢股份公司炼焦总厂 8#焦炉烟

气脱硫脱硝工程相关环境信息公开如下：公开日期 2020 年 12 月 14 日至 2020 年

12 月 21 日。

马钢股份炼焦总厂根据《打赢蓝天保卫战三年行动计划》，为落实生态环境

部《钢铁企业超低排放改造工作方案》的精神，打造“三好”马钢，建设绿色都市

工厂，经马钢公司研究决定，现对炼焦总厂 7#、8#焦炉增加建设脱硫脱硝装置，

7#焦炉已 2019 年 11 月 26 日完成验收工作，现对 8#焦炉进行调试。8#焦炉主要

由烟气系统、SO2/NOX 脱除系统、活性焦再生系统，物料循环系统、除尘系统、

控制系统组成；建设一座功用氨站系统，共设两台氨水储槽；建设再生气处理系

统，将高浓度 SO2 气体通过硫铵吸收工艺生成硫酸铵母液，输送至硫铵车间。

一、项目基本信息

项目名称：炼焦总厂 7#、8#焦炉烟气脱硫脱硝工程（8#焦炉）；

建设单位： 马鞍山钢铁股份有限公司炼焦总厂；

项目性质：改建；

投资总额：15884.23 万元；

建设地点：马钢炼焦总厂北区第三炼焦分厂厂内

活性焦脱硫脱硝工艺系统主要分为：烟气系统、吸附系统、活性焦再生系统、

物料循环输送系统及氨供应系统，为新建；再生气后处理系统及硫铵车间改造仅

限于管道铺设，接口变化；给排水工程依托现有。

二、试生产信息

8#焦炉脱硫脱硝项目 2020 年 4 月开工建设， 2020 年 10 月建设完毕，10 月

单体设备调试，拟于 12 月 15 日全线进行热负荷试车、试生产，计划调试 3 个

月，如有特殊情况调试需延期 12 个月，特此报告。生产期间实行三班两运转工

作制，每班工作时间为 12 小时，年工作日为 365 天。年运转时间为 350 天，年

操作时间为 8400 小时。

三、防治污染设施的建设情况
（1） 废气

本项目废气包括项目现有 8#焦炉烟囱烟气，活性焦再生系统燃烧焦炉煤气

废气，物料循环系统筛分产生的粉尘。

8#焦炉烟囱烟气，8#焦炉脱硫脱硝系统活性焦再生系统燃烧焦炉煤气废

气，8#焦炉脱硫脱硝系统物料循环系统筛分产生的粉尘进入 8#焦炉脱硫脱硝系

统处理后，经焦炉烟囱达标排放。

（2） 废水

项目生活用水由马钢给水管网供给。本项目劳动定员 36 人，由马钢股份炼

焦总厂内部调剂，不新增生活用水。

项目生产废水主要是锅炉冷却水，锅炉冷却水排入马钢现有制冷机前冷却

塔循环使用，不外排。

（3） 噪声

本项目噪声源主要为：增压风机、循环泵等设备在运行时产生设备噪声。

（4） 固废

本项目固废为物料循环系统产生的废活性焦送到备煤系统配入煤中用于炼

焦。

四、 “三同时”手续落实情况

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、

《建设项目环境保护管理条例》等文件有关规定，马鞍山钢铁股份有限公司于

2018 年 9 月委托中钢集团马鞍山矿山研究院有限公司开展该项目的环境评价工

作，2019 年 4 月 19 日马鞍山市生态环境局通过马环审〔2019〕50 号予以批复，

项目建设严格执行环保保护设施和主体工程同步设计、施工、同时投入使用的环

境保护“三同时”制度。

五、 企业承诺

1、我公司对所有公开信息的真实性、准确性负责。

2、对市民的咨询、质询和投诉及时受理和解决。

3、服从政府相关部门管理，依照国家法律、法规、政策要求严格管理，